耒阳市国有资产投资经营有限公司申购报价为3.65， 认购股份数量为500万股。 本次发行7位特定投资者认购的股

份。

限售期：自本次新增股份上市之日起限售期为12个月，预计可上市流通时间为2014年3月28日。

十五、保荐机构关于本次发行过程和发行对象合规性的结论意见

保荐机构广州证券认为：“广东韶能集团股份有限公司本次非公开发行股票已经获得必要批准；本次发行的询价、

定价和股票分配过程符合中国证券监督管理委员会颁布的 《上市公司证券发行管理办法》、《上市公司非公开发行股

票实施细则》等规范性文件的规定，发行人本次非公开发行的发行过程合法、有效；发行对象的选择公平、公正，符合公

司及其全体股东的利益，发行人本次非公开发行获得配售的认购对象的资格符合发行人2012年度第一次临时股东大会

通过的本次发行方案发行对象的规定；本次非公开发行符合《证券发行管理办法》、《发行与承销管理办法》等规范性

文件的规定，合法、有效。”

十六、发行人律师关于本次发行过程和发行对象合规性的结论意见

发行人律师认为：“发行人本次非公开发行已经获得必要批准；本次非公开发行涉及的发行人、保荐机构及承销商

均具备相应的主体资格；为本次非公开发行所制作和签署的《保荐协议》、《承销协议》及《认购邀请书》、《申购报价

单》合法有效；发行人本次非公开发行的过程公平、公正，符合中国法律的规定；发行人本次非公开发行所确定的发行

对象、发行价格、发行股份数额、各发行对象所获配售股份等发行结果公平、公正，符合发行人关于本次非公开发行的股

东大会决议和中国法律的规定。”

第三节 本次新增股份上市情况

一、上市批准情况

本次非公开发行新增155,000,000股人民币普通股，发行股票价格为3.65元/股，经深圳证券交易所批准上市。

二、新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

本次新增股份的证券简称：韶能股份，证券代码：000601，上市地点：深圳证券交易所。

三、上市时间

本公司已于2013年3月21日就本次增发股份向中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司提交相关登记材料。经

确认，本次增发股份将于该批股份上市日的前一交易日日终登记到账，并正式列入上市公司的股东名册。本次新增股份

将于2013年3月28日在深圳证券交易所上市。根据深圳证券交易所交易规则规定，2013年3月28日（即上市首日），本公司

股价不除权，设涨跌幅限制。

四、新增股份的限售安排

本次发行共有7名发行对象，股票限售期均为12个月，预计可上市流通时间为2014年3月28日。

第四节 本次股份变动情况及其影响

一、股本结构变动情况

新增股份登记到账前后股本结构变动情况如下：

股份类别

本次变动前 本次变动 本次变动后

持股数量（股）

比例

(%)

增加 减少 持股数量（股）

比例

(%)

一、有限售条件股份

1

、境内非国有法人股

70,000,000 70,000,000 6.48

2

、境内国有法人股

85,835,482 9.27 40,000,000 125,835,482 11.65

3

、自然人股

597,401 0.06 40,000,000 40,597,401 3.76

4

、基金、产品及其他

5,000,000 5,000,000 0.46

有限售条件股份合计

86,432,883 9.34 155,000,000 241,432,883 22.34

二、无限售条件股份

人民币普通股

839,118,786 90.66 839,118,786 77.66

无限售条件股份合计

839,118,786 90.66 839,118,786 77.66

三、股份总数

925,551,669 100.00 155,000,000 1,080,551,669 100.00

二、新增股份登记到账前后公司前十名股东持股变动情况

截至2013年2月28日，公司前十名股东持股情况如下：

序号 股东名称

持股比例

（

%

）

持股数量

（股）

股份限售情况（股）

1

韶关市工业资产经营有限公司

16.85 155,949,490 85,835,482

2

深圳能源集团股份有限公司

1.80 16,629,750 0

3

耒阳市国有资产投资经营有限公司

1.30 12,045,700 0

4

耒阳市工业资产经营有限公司

0.67 6,247,371 0

5

深圳市汕源新实业有限公司

0.66 6,126,473 0

6

韶关市峡江水电安装工程有限公司

0.65 6,050,000 0

7

深圳市源发实业有限公司

0.58 5,408,287 0

8

东方证券股份有限公司

0.54 5,000,004 0

9

广东温氏投资有限公司

0.51 4,743,265 0

10

深圳市汕长源实业有限公司

0.42 3,894,376 0

新增股份登记到账后，公司前十大股东持股情况如下：

序号 股东名称

持股比例

（

%

）

持股数量

（股）

股份限售情况（股）

1

韶关市工业资产经营有限公司

14.43 155,949,490 85,835,482

2

深圳日昇创沅资产管理有限公司

6.02 65,000,000 65,000,000

3

广东韶钢松山股份有限公司

3.24 35,000,000 35,000,000

4

郭朝进

2.31 25,000,000 25,000,000

5

耒阳市国有资产投资经营有限公司

1.58 17,045,700 5,000,000

6

深圳能源集团股份有限公司

1.54 16,629,750 0

7

翁辉武

1.39 15,000,000 15,000,000

8

广东温氏投资有限公司

1.02 11,000,000 5,000,000

9

中国民生银行

-

华商策略精选灵活配置混合型证

券投资基金

0.64 6,905,705 5,000,000

10

深圳市汕源新实业有限公司

0.57 6,126,473 0

三、董事、监事、高级管理人员发行前后持股变动情况

本次发行前后，发行人董事、监事、高级管理人员持股变动情况如下：

姓名

本次变动前 本次变动 本次变动后

持股数量（股）

比例

(%)

增加 减少 持股数量（股）

比例

(%)

陈来泉

274,355 0.0296 -- -- 274,355 0.0254

肖南贵

166,688 0.0180 -- -- 166,688 0.0154

刘虹

106,720 0.0115 -- -- 106,720 0.0099

钟跃元

88,840 0.0096 -- -- 88,840 0.0082

曾梅

44,700 0.0048 -- -- 44,700 0.0041

袁勇会

34,596 0.0037 -- -- 34,596 0.0032

廖树养

27,300 0.0029 -- -- 27,300 0.0025

胡启金

25,427 0.0027 -- -- 25,427 0.0024

邱啟华

17,330 0.0019 -- -- 17,330 0.0016

罗德强

6,900 0.0007 -- -- 6,900 0.0006

贺禄飞

4,180 0.0005 -- -- 4,180 0.0004

除以上人员外，公司其余董事、监事、高级管理人员没有持有公司股份。

四、股份变动对主要财务指标的影响

本次发行完成前公司一年及一期的每股收益及每股净资产为：

项 目

2012

年

9

月

30

日

2011

年

12

月

31

日

每股净资产（元）

3.43 3.25

项 目

2012

年

1-9

月

2011

年度

基本每股收益（元）

0.20 0.09

稀释每股收益（元）

0.20 0.09

按本次发行完成后公司股本总额模拟计算的最近一年及一期的每股收益及每股净资产：

项 目

2012

年

9

月

30

日

2011

年

12

月

31

日

每股净资产（元）

3.44 3.29

项 目

2012

年

1-9

月

2011

年度

基本每股收益（元）

0.17 0.08

稀释每股收益（元）

0.17 0.08

注 1：发行后每股净资产：分别以2011年12月31日和2012年9月30日的归属于上市公司所有者权益加上本次募集资

金净额除以期末股本与本次非公开发行的股份数之和计算。

注 2： 发行后每股收益分别按照2011年度和2012年1-9月归属于上市公司股东的净利润除以期末股本与本次非公

开发行的股份数之和计算； 发行后稀释每股收益分别按照2011年度和2012年1-9月归属于上市公司股东的净利润除以

期末股本与本次非公开发行的股份数之和及稀释性潜在普通股计算。

五、财务会计信息及管理层讨论与分析

（一）主要财务数据

1、合并资产负债表主要数据

单位：万元

项目

2012

年

9

月

30

日

2011

年

12

月

31

日

2010

年

12

月

31

日

2009

年

12

月

31

日

资产总额

847,564.36 817,048.03 840,480.95 844,427.76

负债总额

505,029.96 491,931.02 520,661.61 529,444.91

少数股东权益

25,099.56 24,235.21 25,682.63 26,421.79

所有者权益

合计

342,534.39 325,117.00 319,819.33 314,982.85

2、合并利润表主要数据